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Sammanfattning 
Syftet med denna energiplan är i första hand att uppfylla lagen om kommunal energiplanering. 

Energiplanen ska bidra till ett strategiskt arbetssätt kring energifrågor i Vingåkers kommun. Med en 

energiplan stödjer kommunen också arbetet med att nå nationella och regionala mål på energi- och 

klimatområdet.  

Energikontoret i Mälardalen AB har fått i uppdrag att bistå Vingåkers kommun med att ta fram en 

energiplan. Statistik och underlag i energiplanens nulägesanalys är hämtad från Statistiska 

Centralbyrån (SCB), energi- och klimatdata från Energikontorets rapporter samt statistik för 

energianvändning i byggnader som erhållits från Vingåkers kommunfastigheter. 

Efter en kort beskrivning av Vingåkers förutsättningar följer tabeller med mål och åtgärdsplan. Fokus 

för mål och åtgärder är områdena transporter och bebyggelse, eftersom det framgår av 

nulägesanalysen att dessa två sektorer står för majoriteten av energianvändningen. Därefter beskrivs 

andra kommunala och regionala styrdokument som har bäring på energiområdet. Ett exempel på 

styrdokument är översiktsplanen som fungerar vägledande för beslut om hur mark- och vattenområden 

ska användas.  
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Bakgrund 
Enligt lagen om kommunal energiplanering (SFS 1977:439) ska varje kommun ha en aktuell plan för 

tillförsel, distribution och användning av energi. En energiplan ska, för att uppfylla lagen om 

kommunal energiplanering, vara aktuell och spegla den rådande situationen i kommunen för tillförsel, 

distribution och användning av energi. 

Energiplanen ska ge kommunen en övergripande kontroll på energiläget i Vingåker. Energiplanens 

mål och åtgärder ligger till grund för att minska miljö- och klimatpåverkan från energianvändningen i 

det geografiska området. Energiplanen ska beslutas av kommunfullmäktige. 

All utvinning, omvandling och användning av energi medför miljöpåverkan av något slag. De 

viktigaste miljöeffekterna att motverka är kopplade till utsläpp från förbränning av bränslen, 

exempelvis ökning av växthusgaser i atmosfären, nedfall av försurande ämnen och utsläpp av 

hälsoskadliga eller miljöstörande föreningar i rökgaser och avgaser. De främsta växthusgaserna som 

utvinns vid förbränning av bränslen är vattenånga, koldioxid, dikväveoxid, metan och ozon. 

Växthusgasernas bidrag till växthuseffekten brukar anges i koldioxidekvivalenter. Energianvändning 

är nära kopplad till klimatpåverkande växthusgasutsläpp, främst koldioxid. 

För att bidra till effektivare energianvändning och omställning till förnybar energi bör energiplanen 

användas som ett strategiskt verktyg i kommunens arbete. Planen ska också bidra till att uppfylla 

regionala och nationella miljömål, samt de nationella klimat- och energipolitiska målen. Energiplanen 

sätter mål på energiområdet och ska underlätta uppföljningen av kommunens energimål. En minskad 

energianvändning och en övergång till förnybar energi minskar den negativa påverkan på miljön och 

klimatet.  
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Syfte 
Syftet med Vingåkers kommuns energiplan är att: 

 Uppfylla lagen om kommunal energiplanering SFS 1977:439. 

 Bidra till ett strategiskt arbetssätt för energifrågorna. 

 Ge en nulägesbild av energisituationen. 

 Fastställa energirelaterade mål. 

 Beskriva energirelaterade åtgärder. 

 Beskriva hur uppföljning ska ske. 

Genom att ta fram en tydlig plan för energianvändning och energiplanering (fortsättningsvis benämnt 

energiplan) kan Vingåker på ett strukturerat sätt arbeta med hållbarhet på tre områden; miljö, socialt 

och ekonomiskt, som alla måste samverka för att utvecklingen ska vara hållbar. Om åtgärder i 

energiplanen genomförs kan det ge nyttor och vinster till alla delar i samhället. Att planen resulterar i 

genomförande av åtgärder är en förutsättning för att uppnå målen i energiplanen och samtidigt bidra 

till regionala, nationella och internationella mål på energi- och klimatområdet.  

Omfattning, avgränsning och metod  
Energiplanen avser Vingåkers kommun som geografiskt område. Inom delar av området har dock den 

kommunala förvaltningen endast begränsad rådighet över energianvändningen. I dessa fall ska 

energiplanens innehåll ses som kommunens viljeriktning inom energiområdet och ska sträva mot en 

breddad samverkan med industri, näringsliv och medborgare.  

Nulägesbilden utgår från officiell statistik från Statistiska Centralbyrån (SCB) och Energikontoret 

Mälardalens rapporter samt statistik för energianvändning i byggnader som tillhandahållits av 

Vingåker Kommunfastigheter. Energiplanen föreslår ett antal mål och åtgärder samt förslag på hur 

uppföljning kan ske. Genomförs åtgärder enligt energiplanen bidrar Vingåkers kommun även till att 

uppnå internationella, nationella och regionala mål på energi- och klimatområdet.  

Beredskap och energianvändning  
Innan samhället ökar tillförseln av energi ska möjligheten till energibesparing och 

energieffektivisering kartläggas och nödvändiga åtgärder ska genomföras. Den mest prisvärda 

kilowattimmen är den som aldrig används. Lägre energianvändning innebär en minskad påverkan på 

miljö och klimat. En medveten energisituation minskar också samhällets sårbarhet för eventuell 
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kapacitets- och effektbrist. Kommunen bygger samtidigt en ökad motståndskraft för 

klimatförändringar och prisförändringar på energi.  

Vid svåra påfrestningar i fredstid, i händelse av krig eller vid klimatförändringar kan 

energiförsörjningen påverkas kraftigt med långvariga elavbrott. Tillgången till drivmedel, råolja och 

gas kan bli kraftigt begränsad och leveranserna av fjärrvärme och fjärrkyla kan drabbas av upprepade 

störningar eller långvariga avbrott. Allt det här får följdverkningar inom andra delar av samhället så 

som transporter, elektroniska kommunikationer och post, information, livsmedel och dricksvatten, 

finansiella tjänster och hälso- och sjukvård. Att säkerställa energiberedskapen är avgörande för att 

förebygga och minimera konsekvenserna av olika händelser samt deras negativa effekter. Alla former 

av energi är av betydelse i detta avseende och kommer att bidra till att förstärka vår energiberedskap. 

Diskussioner om att inkludera lokal elproduktion som en del av robust krisberedskap blir allt vanligare 

och dess framtida betydelse lyfts fram av olika instanser, inklusive Myndigheten för samhällsskydd 

och beredskap. Att kunna producera och lagra energi på lokal nivå skulle vara av stor betydelse för att 

säkerställa en effektiv krisberedskap. Om det finns möjlighet för ytterligare lokal elproduktion i 

Vingåkers kommun bör detta definitivt övervägas.  

Att öka den lokalt producerade elen skulle inte bara vara en tillgång ur ett krisberedskapsperspektiv, 

utan det skulle också vara ett steg mot att uppnå målet om en fossilfri kommunkoncern. Det är dock 

viktigt att notera att en utvärdering av förutsättningarna för lokal elproduktion och undersökning av 

energiplaneringsmöjligheter inte kan genomföras inom ramen för den nuvarande planen. Detta kräver 

en separat utredning.  

Vingåkers kommuns vision för arbetet med 
energiplanen 

Visionen ska nås genom riktade insatser och genomföras av föreslagna åtgärder i energiplanen. Årlig 

uppföljning och regelbunden revidering av energiplanen är av stor vikt för att visionen ska nås. 

Visionen motsvarar regionalt uppsatta mål.  

 

 

 

  

Figur 1. Vingåkers energivision 2030. 

Vingåkers energivision 2030 

År 2030 utgörs energitillförseln i kommunen av 

uthålliga fossilfria energikällor. 

Användning och distribution av energi är effektiv 
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Lagar, politik och mål som berör 
energiområdet 

Lag (1977:439) om kommunal energiplanering 
Lagen om energiplanering slår fast att alla kommuner i Sverige ska ha en gällande plan för tillförsel, 

distribution och användning av energi i kommunen. Syftet med planen är att främja hushållning med 

energi samt verka för en säker och tillräcklig energitillförsel. Lagen presenteras i sin helhet i bilaga 1. 

Agenda 2030 och Parisavtalet 
Världens länder har enats om 17 globala hållbarhetsmål - Agenda 2030. Det innebär att länderna 

tillsammans ska arbeta för en hållbar och rättvis framtid för världen. Målen är odelbara och 

integrerade där de balanserar de tre dimensionerna av hållbar utveckling: ekonomiskt, socialt och 

miljömässigt. Målen styr Vingåkers kommuns hållbarhetsarbete. Mål 7 - hållbar energi för alla, ska 

säkerställa tillgång till ekonomiskt överkomlig, tillförlitlig, hållbar och modern energi för alla. 

Det aktuella klimatavtalet, Parisavtalet, som trädde i kraft 2016 innebär att den globala 

temperaturökningen ska hållas under 2 grader, men strävan ligger att temperaturökningen ska stanna 

vid 1,5 grader. Avtalet för samtliga länder är bindande och började gälla år 2020. 

EU:s energipolitik 
EU-kommissionen har inlett ”Green Deal” som beskriver hur Europa som första kontinent ska bli 

klimatneutral till år 2050. Innehållet i ”Green Deal” ska leda till en klimatneutral produktion och 

konsumtion. Åtgärderna ska främja effektiv resursnyttjande genom att ställa om till en ren och cirkulär 

ekonomi, begränsa klimatförändringar, bevara och restaurera ekosystem och biologisk mångfald, samt 

minska föroreningar. EU:s 55 %-paket syftar till att minska nettoutsläppen av växthusgaser med minst 

55 % senast 2030 jämfört med 1990.  

Svensk energi- och klimatpolitik 
Sveriges ambition är att bli det första fossilfria välfärdslandet i världen. Målet är att kunna trygga 

tillgång på el och annan energi på konkurrenskraftiga villkor, både på lång och kort sikt. 

Energiförsörjningen ska ha låg negativ inverkan på hälsan, miljön och klimatet och underlätta 

omställningen till ett ekologiskt uthålligt samhälle. År 2017 antog riksdagen ett klimatpolitiskt 

ramverk som består av klimatlagen, klimatmålen och det klimatpolitiska rådet. Ramverket är uppbyggt 

utifrån Parisavtalet. Sveriges energipolitik syftar till att sammankoppla ekologisk hållbarhet med 

konkurrenskraft och försörjningstrygghet som grundar sig på EU:s lagstiftning. 
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Klimatlagen (2017:720) 

Klimatlagen trädde i kraft år 2018 och ska se till att regeringens politik utgår ifrån de satta 

klimatmålen. I stora drag bestämmer den hur klimatarbetet ska bedrivas, utan att gå in detalj på vilka 

styrmedel som ska finnas. En klimatpolitisk handlingsplan ska tas fram vart fjärde år och ska bland 

annat redovisa hur klimatmålen ska uppnås och vad som ytterligare behöver göras om man märker att 

målen inte är inom räckhåll. 

Klimatmålen  

Regeringen har beslutat att anta klimatmål som ska gälla för Sverige. Aktuellt mål är att år 2045 ska 

Sverige inte ha några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären, för att sedan kunna uppnå negativa 

utsläpp. Utsläppen från verksamheter inom Sverige ska senast år 2045 vara minst 85 procent lägre än 

vad utsläppen var år 1990. För att klara av det får kompletterande åtgärder räknas in, som exempelvis 

ökade upptag av koldioxid i skog och mark, alternativt investeringar i förnybart i andra länder. De 

kompletterande åtgärderna ska leda till större upptag och minskningar än de svenska utsläppen efter år 

2045, vilket kallas för att utsläppen ska vara negativa. 

Sveriges energi- och klimatmål till år 2030 och framåt 

 Senast 2045 ska Sverige ha nettonollutsläpp, varav minst 85 procent av reduktionen av 

utsläpp ska ske i Sverige. 

 Utsläppen av växthusgaser ska vara 63 procent lägre 2030 jämfört med 1990 (gäller 

verksamheter som inte omfattas av EU:s system för handel med utsläppsrätter). 

 Utsläppen för inrikes transporter exklusive inrikes flyg ska vara 70 procent lägre år 2030 

jämfört med 2010. 

 Energianvändningen ska vara 50 procent effektivare 2030 jämfört med 2005 (genom 

minskad energiintensitet). 

 Elproduktionen ska år 2040 vara 100 procent fossilfri. 

Klimatpolitiska rådet 

Det klimatpolitiska rådets uppgift är att ge regeringen en oberoende utvärdering av hur deras politik 

stämmer överens med klimatmålen. Varje år ska rådet lämna en rapport kring hur klimatarbetet går, 

men även lämna rekommendationer om vilka ytterligare åtgärder regeringen kan behöva ta för att nå 

klimatmålen. 

Regionala mål 

Visionen för Södermanland är att länet inte bidrar med några nettoutsläpp av växthusgaser till 

atmosfären år 2045. Länet är oberoende av fossila bränslen och energianvändningen är effektiv, i 
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huvudsak baseras det på förnybara energikällor. Samhället präglas av en cirkulär ekonomi där 

restprodukter från en samhällsfunktion utnyttjas vidare i en annan. Visionen framgår av den regionala 

energi- och klimatstrategin Ett klimatneutralt Södermanland 2045. Koldioxidbudget för 

Södermanlands län – minskningstakt per år för att nå Parisavtalets målsättning, 16 % från 2020. 

Länsstyrelsen i Södermanlands län har beslutat om en regional klimat- och energistrategi där målet är 

att vara ett klimatneutralt Södermanland 2045. Inom arbetet med strategin har en koldioxidbudget 

beräknats för Södermanlands län som visar att aktörer i länet behöver minska utsläppen av koldioxid 

med 16 procent per år. 

Vingåkers kommuns förutsättningar 
Vingåker ligger i Södermanlands län och år 2023 räknades befolkningen till 8 856 invånare, en 

noterbar minskning jämfört med de 9 063 personer som bodde där år 2021, varav mer än 70 procent i 

tätorten. Utöver tätorten Vingåker finns områdena Baggetorp, Högsjö, Läppe, Marmorbyn och 

Österåker. Befolkningen har minskat, men beräknas öka något de kommande fyrtio åren enligt SCB 

Kommunernas förändrade befolkning. Sammanfattningsvis kan sägas att invånarantalet i Vingåkers 

kommun prognostiseras vara stabilt framåt. Befolkningsutvecklingen är av intresse för 

energiplaneringen och för kommande arbete med nätutvecklingsplaner och laddinfrastruktur. 

I Vingåkers kommun är knappt 6 procent av marken är bebyggd och 64 procent består av skogsmark. 

Mer än en femtedel av marken används för jordbruksändamål. Marken är en väsentlig resurs för 

kommunen i form av skogs- och jordbruksmark. Skogsmark fungerar som koldioxidsänka, då den tar 

upp mer växthusgaser än den släpper ut och bidrar också med förnybar råvara som kan ersätta fossila 

bränslen och material. En ökad efterfrågan på biobränsle kan resultera negativa klimatpåverkan i 

förändrade användningsmönster av skogsråvara. I ett hållbart skogsbruk bör uttaget av biomassa inte 

överskrida skogens tillväxt, vilket är i samma linje med det regional skogsprogrammets för Sörmland. 

För att öka andelen förnybar energi i kommunen kan mark behöva tas i anspråk för energiproduktion, 

såsom vindkrafts- eller solenergianläggningar. Den långsiktiga planeringen av markanvändningen 

framgår av den kommunala översiktsplaneringen. 
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Figur 2. Markanvändning i Vingåkers kommun. Källa: Statistiska Centralbyrån (SCB). 

Det finns idag ca 600 registrerade företag i Vingåkers kommun. Dessa företag genererar närmare 2000 

arbetstillfällen och utgör en viktig bas för försörjning, tillväxt och skatteintäkter. Ett tjugotal företag 

har fler än 20 anställda men merparten är få- och enmansbolag. Jordbruk, bygg, handel, vård och 

omsorg samt tillverkning står för huvuddelen av kommunens näringsliv. Näringslivet och dess 

utveckling är beroende av energi och energiplanen bidrar till kartläggning av nuläget samt framtida 

energiförsörjning och energianvändning. 

Nuläge Vingåkers kommun 
Energitillförsel och användning 

År 2021 var Vingåkers kommuns totala energianvändning lite drygt 237 gigawattimmar. Det är en 

ökning på 2,5 procent i jämförelse med den genomsnittliga årliga energianvändningen under perioden 

2016–2020 (fem år).  Det är sektorerna ”transporter” och ”småhus” som använder mest energi i 

Vingåkers kommun. Tillsammans står sektorerna för drygt 57,7 procent av energianvändningen. 

Industri och byggverksamhet Står för 14,8 procent av energianvändning. 

År 2020 kom 51,3 % av energianvändningen i Vingåkers kommun från förnybara källor. År 2021 

minskade användningen av förnybar energi, såsom förnybart flytande bränsle, vindkraft, vattenkraft, 

solkraft och förnybart fäst bränsle, och sjunk till 46,5 %. Trots minskningen för år 2021 har det skett 

en stadig ökning från år 1990 då andelen användning av förnybar energi var 24,7 %. Den positiva 

utvecklingen är starkt kopplad till reduktionsplikten och ökad användning av förnybar energi i 

fjärrvärmesektorn och elproduktionen. Motsvarande siffra för Sverige som helhet år 2021 är 58,7 %. 

Vingåkers kommun har en relativt hög andel förnybar energi. För att göra sig mer oberoende skulle 

komplement med i form av till exempel bioenergi, vindkraft och mer solkraft öka den lokala 
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självförsörjandegraden. År 2021 fanns det totalt 186 solenergianläggningar i kommunen, vilket är en 

kraftig utveckling sedan år 2016, då antalet var 20 anläggningar. 

År 2021 var den genomsnittliga årliga körsträckan med personbil per invånare i Vingåkers kommun 

658 mil. Kommande års statistik får visa utvecklingen framöver. Som en jämförelse var den 

genomsnittliga körsträckan per invånare i Södermanlands län som helhet 620 mil. Motsvarande siffra 

för Sverige som helhet var 611 mil per invånare år 2021. 

De två mest förekommande energislagen i Vingåkers kommun är ”el” följt av ”flytande (icke 

förnybara)”, som tillsammans utgör 67,3 procent av energianvändningen. Flytande icke förnybar 

energi består huvudsakligen av oljeprodukter, såsom bensin och diesel. Diagram 1 och diagram 2 

nedan beskriver energianvändningen över tid fördelad per sektor, respektive energislag. 

 

Diagram 1. Energianvändning Vingåkers kommun 2000–2021 per sektor. 

Diagrammen nedan ska läsas utifrån att vissa uppgifter omfattas av sekretess och inte ingår i 

statistiken. I energiplanen är det ändå av värde att se en övergripande bild över hur 

energianvändningen har utvecklats över tid. 
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Diagram 2. Energianvändning Vingåkers kommun 2000–2021 per energislag. 

Cirkeldiagrammen nedan beskriver energianvändningen i Vingåkers kommun under år 2021, fördelad 

i energislag respektive sektorer. Närmare hälften av energitillförseln i Vingåker utgörs av 

elanvändningen i samhället som i stort förväntas öka, då den gröna omställningen innebär att bland 

annat transport- och industrisektorn ska elektrifieras. Där kommunkoncernen har rådighet blir 

miljöpåverkan från elanvändningen lägre om grön el väljs aktivt. Görs inte ett aktivt val beräknas 

elanvändningen enligt Residualmix. Det innebär att 55 procent av elen härstammar från fossil energi, 

drygt 32 procent är kärnkraft och endast ca 13 procent är förnybart. 
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Diagram 3. Energianvändning per energislag i Vingåkers kommun år 2021. 

Det framgår att bostäder (inkluderat fritidshus) står för ca 34,4 procent av energianvändningen, följt av 

transporter som utgör drygt 31,5 procent av energianvändningen. Det är således i bebyggelsen och i 

transportsektorn som Vingåker till en början bör fokusera sina insatser för minskad energianvändning. 

 

Diagram 4. Energianvändning per sektor i Vingåkers kommun år 2021. 

Sankeydiagrammet nedan beskriver flödet av energi i Vingåkers kommun år 2021. Det visar hur 

energislagen flödar genom omvandlare och distributörer till de olika sektorerna. Notera att sekundära 

energislag som el och fjärrvärme genereras från de olika energislagen, här kan vi se vilka energislag 

som genererar dem. Sankeydiagrammet kan läsas interaktivt på Energikontoret Mälardalens hemsida. 
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Diagram 5. Energiflöden Vingåkers kommun år 2021. 

Beskrivning av fjärrvärme 

I Vingåkers kommun erbjuds fjärrvärme i Vingåkers tätort. Fjärrvärmeanläggningen ägs och drivs av 

Solör Bioenergi Fjärrvärme AB, och nyttjar framför allt material som blir överskott inom 

skogsindustrin i närområdet, såsom sågspån, flis och bark. Anläggningen i Vingåker har en 

biobränslepanna samt en oljepanna för reserv- och spetslast. Huvudkunderna är villor, flerfamiljshus 

och industrier.  

Vingåkers kommun var pionjär som den första kommunen i Södermanland att bevilja bygglov för ett 

vindkraftverk år 2008. Fram till 2021 fanns det tre vindkraftverk i kommunen, vilka tillsammans hade 

en maximal effekt på 5 megawatt och genererade ungefär 11 gigawattimmar elproduktion. Vingåker 

ledde effektligan i länet inom vindkraftsproduktion. 

Vattenfall Eldistribution AB distribuerar el inom Vingåkers kommuns gränser genom ett effektivt 

elnät som möter behoven av nätkapacitet samt el- och leveranskvalitet. Några faktorer som påverkar 

valet av nät för anslutning av energikällan är total installerad effekt från energikällan, tillgängliga 

spänningsnivåer i området, annan produktion eller konsumtion av effekt på ledningen eller i området 

där anslutning ska ske och hur långt elproduktion ligger från anslutningspunkten till det befintliga 

elnätet. Alla detaljplaner och bygglov rörande vindkraft/solcellpark måste remitteras till Vattenfall 

Eldistribution AB för granskning. 
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Nätutvecklingsplaner, effekt och kapacitet i elnätet 

Distributionsnätsföretag ska ta fram så kallade nätutvecklingsplaner och lämna in dem till 

Energimarknadsinspektionen, i enlighet med det europeiska elmarknadsdirektivet. 

Energimarknadsinspektionen har påbörjat arbetet med föreskrifter för nätutvecklingsplaner under år 

2022. I Vingåkers kommun är det Vattenfall Eldistribution AB som är region- och lokalnätsägare. På 

sikt kommer kommunen behöva lämna underlag till nätägaren för att bland annat ange 

efterfrågeflexibilitet, som nätägaren ska kunna använda som alternativ till att bygga nya ledningar. Det 

är viktigt för Vingåkers kommun att ha en tidig dialog med nätägaren om nätutvecklingsplaner. 

Dialogen underlättar arbetet vid till exempel nyetableringar och planering av laddinfrastruktur för 

fordon. 

Svenska kraftnät bedömer att transmissionsnätet i Södermanland och Östergötland har god kapacitet, 

vilket får antas gälla även för Vingåkers kommun. Stockholm, Uppsala och Västerås lyfts som 

områden vilka inte kan utöka sitt effektuttag. Dessa områden följs av Södermanland, Östergötland 

samt Gävle kommun, vilka bedöms ha begränsade uttagsmöjligheter, dock inte i lika stor omfattning 

som de tidigare nämnda städerna. 

Energi- och klimatrådgivning – aktiv insats som åtgärd 

Energikontoret i Mälardalen ägs av kommuner i Södermanlands län, Västmanlands län och Uppsala 

län. Uppdraget innebär att bidra till en hållbar energiutveckling i Mälardalen. Den största delen av data 

som presenteras i den här planen är framtagen av Energikontoret i Mälardalen. Förutom att förse 

kommunerna med statistik, rapporter och publikationer har Energikontoret uppdraget att stötta 

kommunernas arbete genom att samordna och utveckla de energi- och klimatrådgivare som finns i 

regionerna. De finansieras av bidrag från regeringen via Energimyndigheten. I Vingåkers kommun är 

det Energikontoret i Mälardalen som upprätthåller och bemannar energi- och klimatrådgivningen. 

Rådgivningen finns tillgänglig för att arbeta med delar av energiplanen. 

Nyckelaktörer för Vingåkers energiplan 

Här följer en sammanställning av nyckelaktörer för energiplanen. Dessa aktörer och funktioner är 

viktiga för uppföljning av de mål och åtgärder som följer. 
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Aktör Funktion Ansvarig Ansvarsområde energiplan 
Vingåkers 
Kommun-
fastigheter AB 

Kommunalt 
fastighetsbolag 

VD fastighetsbolag Energieffektivisering i 
fastighetsbeståndet 
Resurseffektivt 
byggande 

AB Vingåkershem Kommunalt 
bostadsbolag 

VD Vingåkershem Energieffektivisering i 
bostadsbeståndet 
Resurseffektivt 
byggande 

Vingåkers kommun  Samhällsbyggnads-
chef 

Transportrelaterad 
energianvändning och 
Hållbar 
samhällsutveckling 

Vingåkers kommun  Samhällsbyggnads-
chef 

Övergripande ansvarig för 
energiplanen 

Vattenfall 
eldistribution 
AB 

Nätägare Samhällsbyggnads-
chef 

Effekt och kapacitet 
Nätutvecklingsplan (kommande) 

Solör Bioenergi 
Fjärrvärme 
AB 

Fjärrvärme- 
leverantör 

Samhällsbyggnads-
chef 

Biobränslepanna samt oljepanna 
för reserv- och spetslast. 

Styrdokument som är relevanta för 
energiplanen 

Energiplanen har koppling till andra kommunala och regionala styrdokument som har bäring på 

energiområdet. För energiarbetet är det viktigt att ha en god översyn på närliggande arbete som pågår i 

kommunen för att samordna kraften och få önskad effekt av energiplanen. 

Resereglemente 
Vingåkers kommuns resereglemente antogs 2003 med syfte att förbättra villkoren för en hållbar 

ekonomisk och ekologisk utveckling med fokus på hälsa, miljö och säkerhet. Det omfattar regler och 

rekommendationer för val av färdmedel och logi samt planering av möten och aktiviteter.  

Översiktsplan för Vingåkers kommun 
Kommunens översiktsplan och energiplan är båda strategiska dokument med fokus på olika aspekter 

av den kommunala planeringen. Energiplanen kan utgöra underlag till översiktsplanen utifrån 

markanvändning för produktion och distribution av energi samt teknisk förutsättning för 

genomförande av översiktsplanen. Översiktsplanens behovsbeskrivning utgör underlag till 

energiplanens beskrivning om framtida energibehov samt till lokala och regionala 

nätutvecklingsplaner. Båda planerna utgör underlag till elbolagens nätutvecklingsplaner. Planerna 

kompletterar varandra i syfte att uppnå övergripande mål och behov för en hållbar samhällsutveckling.  
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Tillägg till Översiktsplanen – vindkraft i Vingåker 

Vingåkers kommun stödjer utbyggnaden av vindkraft enligt förslag till översiktsplan och tidigare 

beslut från kommunfullmäktige. Planen är avsedd att strukturerat möjliggöra utbyggnad av vindkraft i 

Vingåkers kommun. Planen inkluderar en avvägning mellan behovet av vindkraftsutbyggnad och 

andra allmänna intressen som kommunen måste beakta. Utmaningen ligger i att kommunens elnät, 

som till stor del är byggt för en annan typ av elförsörjning, behöver anpassas för att hantera den ökade 

produktionen från förnybara energikällor. De största utmaningarna är variationerna i produktionen på 

grund av väderförhållanden samt att anläggningarna för vindkraft har olika platser jämfört med 

traditionella kraftverk. Tekniskt sett finns det inga hinder för att integrera mer vindel i nätet, men en 

omfattande utbyggnad kommer att kräva anpassningar av elnätet till de nya förutsättningarna. 

Vindkraftsplanen fungerar som ett tematiskt tillägg till översiktsplanen.  

Avfallsplan 2023–2032 
Enligt miljöbalken (1998:808) 15 kap. § 41 ska varje kommun ha en avfallsplan. Vingåkers kommuns 

avfallsplan är gemensam med Flens och Katrineholms kommuner. Syftet med avfallsplanen är att 

bidra till en cirkulär ekonomi där uppkomst av avfall förebyggs, återanvändning och återvinning ökar 

samt nedskräpning minskar. Avfallsplanen innehåller mål och åtgärder inom fyra fokusområden: 

avfallsminimering, fysisk planering, minska nedskräpning samt förhindra spridning av farliga ämnen. 

Avfallsminimering har en direkt koppling till energi på flera sätt. Genom att minska mängden avfall 

minskar även behovet av att producera nya produkter, vilket i sin tur minskar energiförbrukningen och 

utsläppen som är förknippade med tillverkningsprocessen. Dessutom kan återanvändning och 

återvinning av material från avfall minska behovet av att extrahera och bearbeta nya råvaror, vilket 

också sparar energi och minskar miljöpåverkan. Så genom att fokusera på avfallsminimering och 

återvinning kan vi effektivisera energianvändningen och minska vår totala klimatpåverkan. 

Näringslivsplan 2021 
Vingåkers kommun ska vara öppen och generös när företag vill samarbeta på olika sätt. Kommunen 

ska underlätta för andra aktörer att nå ut till Vingåkers näringsliv samt främja samverkan i relevanta 

regionala och nationella sammanhang. Målen för samverkan är särskilt viktiga för att uppnå målen i 

avfallsplanens punkt 7.1, som handlar om cirkulär ekonomi och industriell symbios. 

Regional energi- och klimatstrategi 
Strategin är antagen av Länsstyrelsen i Sörmland 2021. Strategin pekar ut fem olika fokusområden 

med tillhörande åtgärdsområden för 2045.  Dessa fokusområden är: 

 Hållbara resor och transporter: med fokus på ett transporteffektivt samhälle, förnybara 

drivmedel och elektrifiering 
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 Hållbart energisystem: med fokus på ökad produktion av förnybar energi, och ökad kapacitet i 

elnäten.  

 Hållbar användning av energi: med fokus på klimat- och energismarta industrier, bostäder och 

verksamheter  

 Cirkulär ekonomi och hållbar konsumtion: med fokus på hållbar konsumtion och produktion 

samt resurssnåla och giftfria kretslopp. 

 Hållbart jord- och skogsbruk: med fokus på hållbart brukande och kolinlagring i skog och 

mark. 

Vingåkers kommuns fordonspolicy 
Fordonspolicyn ska ge en viljeinriktning för anskaffning, användandet och avvecklingen av fordon i 

Vingåker kommuns verksamheter. Person- och godstransporter som sker med kommunens fordon ska 

ske med god ekonomi, minimerad miljöpåverkan samt god och förbättrad arbetsmiljö och 

trafiksäkerhet. Policyn omfattar samtliga fordon inom Vingåker kommuns verksamheter samt 

anställda och förtroendevalda som använder fordonen. 

Åtgärdsprogram för Södermanlands miljö 2022–2026 
Åtgärdsprogrammet syftar till att stimulera ökad samverkan och ska leda till konkreta insatser inom 

det regionala miljöarbetet. Det ska även följa utvecklingen mot att uppnå miljömålen, med det 

regionala miljö- och klimatrådet som styrgrupp. 

Mål och åtgärder för Vingåkers kommuns 
energiarbete 

Kommunens och de kommunala bolagens verksamheter behöver vara goda förebilder med ett väl 

integrerat energiarbete som genomsyrar hela organisationen. Det är av stor vikt att målen i 

energiplanen är väl förankrade och att de följs upp regelbundet och revideras vid behov. Innehållet i 

energiplanen, mål och förslag på åtgärder hänger nära samman med Vingåkers miljö- och 

klimatpåverkan och möjligheter att begränsa den. Energianvändning- och klimatpåverkan behöver 

vägas in i alla beslut, i planerings- och tillsynsarbete och finnas med på dagordningar där det är 

relevant.  

Ansvar för mål och åtgärder 
Kommunstyrelsen har huvudansvaret för uppföljning av mål och åtgärder i energiplanen. Uppföljning, 

utvärdering och eventuell revidering av mål i energiplanen ska ske årligen med start år 2024. 

Samhällsbyggnadschef är övergripande ansvarig för genomförandet av åtgärder kopplade till målen i 
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energiplanen. Uppföljning av åtgärder och mål förväntas ske i samband med ordinarie 

verksamhetsuppföljning. 

I följande stycken presenteras målområde 1–5 med åtgärdsplan. För att uppnå de mål som presenterats 

i Vingåkers energiplan 2024–2030 har åtgärder formulerats i syfte att konkretisera målen. Totalt har 

14 förslag till åtgärder tagits fram. Åtgärderna kan bidra till att uppfylla ett eller flera mål, men har för 

enkelhetens skull placerats under det mål som de anses beröra mest. 

Målområde 1: Stabilt och hållbart energisystem 
Ett stabilt och hållbart energisystem är grunden för en trygg energiförsörjning i Vingåkers kommun. 

Att ha god koll på tillförsel och energianvändning bygger god resiliens mot förändringar i form av 

ändrade energipriser, villkor och beredskap vid kris.  

Det är av stor vikt att minska energibehovet och energianvändningen i de sektorer där så är möjligt. 

Bebyggelsen står för en stor andel av energianvändningen och det är viktigt att säkerställa energi- och 

resurseffektivitet vid nybyggnation och renovering. Att använda fjärrvärme för uppvärmning gör att 

belastningen på elnätet minskar och är att föredra framför att använda till exempel värmepumpar. För 

att underlätta den gröna omställningen och begränsa en omfattande utbyggnad av elproduktion, är 

optimering och användning av restvärme och annan spillvärme från industrin viktigt. Med en ökad 

elektrifiering i samhället riskerar effekttoppar att bli högre. För att bidra till en jämn belastning på 

nätet bör el-infrastruktur och produkter användas på ett övervägt sätt, vilket även är relevant för 

minskad klimatpåverkan. 

Elanvändning kan påverka klimatförändringar på olika sätt. I det europeiska elsystemet, där en 

betydande del av elproduktionen fortfarande är fossilbaserad, bidrar elanvändning negativt till 

klimatförändringarna. Genom att öka elanvändningen och övergå till mer hållbara energislag, som 

förnybar elproduktion, kan positiva klimateffekter genereras. Att välja ursprungsmärkt el stödjer 

förnybar/fossilfri elproduktion, men det minskar inte den totala klimatpåverkan från den egna 

elanvändningen. Det är viktigt att använda el där dess unika egenskaper ger störst fördelar. 

Förändringar i elanvändning, såsom genom införandet av geoenergilösningar, påverkar elproduktionen 

i Norden och norra Europa. Samtidigt bör klimatpåverkan från investeringar beaktas, och fokus bör 

ligga på effektivisering, minskad elanvändning och ökad förnybar/fossilfri elproduktion. En viktig 

aspekt i el- och fjärrvärmesektorn är att en ökad elektrifiering av transportsektorn och industrin, ny 

teknik, samt infångning av koldioxid (CCS) kommer medföra en betydande ökning av behovet av el. 
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Stabilt och hållbart energisystem 
Mål Huvudansvarig 

Delansvarig 
Uppföljning 
Kommentar 

Mål inom kommunens 
geografiska område: Senast 
år 2025 ska en utredning 
gällande utökad användning 
av fjärrvärme 
ha genomförts 

Samhällsbyggnadschef 
Regionchef Öst Solör Bioenergi 
Fjärrvärme 

I samband med årlig 
uppföljning i december 2025 I 
nuläget är det endast Vingåkers 
tätort som är försett med 
fjärrvärme. 

Mål inom kommunens 
geografiska område: Senast 
år 2028 ska fossilt bränsle i 
värmeproduktionen ha 
fasats ut 

Samhällsbyggnadschef 
Regionchef Öst Solär Bioenergi 
Fjärrvärme 

I samband med årlig uppföljning 
i december 2028 
 

 

Åtgärd Ansvar/delansvar Tidshorisont 
Utred ökad användning av fjärrvärme. Samhällsbyggnadschef 

Regionchef Öst Solör Bioenergi 
Fjärrvärme 

År 2025 

Fortsätta energieffektivisera gatubelysning 
och övrig utomhusbelysning – byt till LED 
eller annan effektiv teknik.  

Samhällsbyggnadschef Löpande 

Målområde 2: Öka andelen förnybar energi och 
självförsörjandegraden 
Det finns flera vägar för att öka andelen förnybar energi. Området är under stark utveckling och utöver 

bioenergi, vindkraft och solenergi pågår forskning för att utveckla ytterligare användbara energikällor 

såsom geotermisk energi och tidvattensenergi. Vingåker har som angetts ovan haft en god utveckling 

på antalet solenergianläggningar. På området vind och bioenergi finns potential till utveckling. Till 

tidigare gällande översiktsplan gjordes år 2010 ett tematiskt tillägg; “Vindkraft Vingåker”. I tillägget 

konstaterades att de bästa vindförhållandena för vindkraft inom Vingåkers kommun finns i Hjälmaren, 

men att där samtidigt finns andra starka intressen som kan störa en vindkraftsetablering. 

De senaste årtiondena har det skett en snabb teknikutveckling på vindkraftsområdet. Den tydligaste 

trenden har varit att vindkraftsturbinerna har blivit större i alla avseenden, såväl vad gäller installerad 

effekt, rotordiameter och navhöjd. Tack vare den ökade storleken har turbinerna även blivit 

effektivare, vilket möjliggör nya lämpliga placeringar och därmed når andra vindlägen än de som 

anges i tillägg till översiktsplan från år 2010. 
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Förnybar energi 
Mål Huvudansvarig 

Delansvarig 
Uppföljning 
Kommentar 

Mål inom kommunens 
geografiska område: Senast 
år 2025 
Utreda möjligheter till ökad 
andel förnybar 
energi 

 Samhällsbyggnadschef I samband med årlig uppföljning i 
december 2025 
Möjligheter till ökad självförsörjning 
genom till exempel, bioenergi, 
vindkraft och 
solkraft 

Mål inom kommunens 
geografiska område: Senast 
år 2030 
Andelen förnybar energi ska 
vara 60 % 

Samhällsbyggnadschef I samband med årlig uppföljning i 
december 2030 

 

Åtgärd Ansvar Tidshorisont 
Utreda möjligheter till ökad andel 
förnybar energi, främst vind och sol 

Samhällsbyggnadschef År 2025 

Utreda etablering av förnybara 
energikällor i egen regi eller i samverkan 
med grannkommuner eller 
andra intressenter  

Samhällsbyggnadschef År 2025 

 

Målområde 3: Transport och resor 
Transporter och resor stod för 20 procent av energianvändningen i Vingåkers kommun år 2020. 

Långsiktigt kan transportbehovet i kommunen styras genom översiktsplanen. Var verksamheter 

placeras och hur infrastrukturen ser ut för att förflytta personer och gods till platsen har betydelse. För 

att minska användningen av energi i sektorn behöver andelen fossila bränslen, såsom bensin och 

diesel, reduceras. Det kan uppnås genom att successivt byta ut fordonsparken till sådana som drivs av 

förnybar energi, som till exempel grön el eller bioenergi. En stor del av energianvändningen kopplat 

till resvanor och transportlösningar är beteenderelaterad, vilket kan påverkas med uppdaterade policys 

som är accepterade och antagna. Målområde 3 är i samma linje med Vingåkerskommun strategisk 

inriktning för 2023–2026 Mål 31: Koncernens miljöpåverkan i form av resor och transporter ska 

minska. 
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Transport och resor 

Mål Huvudansvarig Delansvarig Uppföljning Kommentar 

Mål inom kommunens 

geografiska område: Senast 

år 2024: Anta en ny 

Översiktsplan där området 

Transporteffektivt samhälle 

är prioriterat 

 Samhällsbyggnadschef I samband med årlig 

uppföljning i december 2024 

Mål inom kommunens 

geografiska område: Senast 

år 2027 öka allmänhetens 

medvetenhet om 

energianvändning kopplat till 

transporter och resor 

Samhällsbyggnadschef Energi- och 

klimatrådgivningens 

uppföljning år 2027 

Mål inom kommunkoncernen: 

Kommunen kontinuerligt ska 

sträva mot ett hållbart 

resande bland sina anställda. 

Samhällsbyggnadschef Fordonspolicy 2022 Resepolicy 

behöver uppdateras 

Mål inom kommunkoncernen: 

Senast år 2030 Fordon och 

arbetsmaskiner ska drivas av 

förnybara drivmedel 

Samhällsbyggnadschef 

 

Fordonspolicy 

 

Åtgärd Ansvar/delansvar Tidshorisont 
Anta en ny Översiktsplan där området 
Transporteffektivt samhälle är prioriterat. 

 Samhällsbyggnadschef År 2024 

Insats i samarbete med energi- och Samhällsbyggnadschef År 2027 
klimatrådgivningen för att öka Energi- och  
allmänhetens medvetenhet om klimatrådgivningen  
transporter och resors   
energianvändning.    

Uppdatera och aktualisera resereglemente 
från år 2003 för att effektivisera anställdas 
tjänsteresor. 

Samhällsbyggnadschef 
 

År 2025 
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Fordonspolicyn ska omfatta även 
arbetsmaskiner för att öka andelen förnybar 
energi i sektorn. 

Samhällsbyggnadschef 
 

År 2030 

 

Målområde 4: Bostäder och lokaler 
Bebyggelsen och verksamhet kopplad till bostäder och lokaler står för en väsentlig del av 

energianvändningen i Vingåker. År 2020 uppgick energianvändningen i bostäder inom Vingåkers 

kommun till 172 kilowattimmar per kvadratmeterbostadsyta och 7 905 kilowattimmar per invånare, 

vilket är högre än för Södermanlands län som helhet (153 kWh per m² bostadsyta respektive 6434 

kWh per invånare), men något lägre än för Sverige som helhet (184 kWh per m² bostadsyta respektive 

7 538 kWh per invånare). Energianvändningen i det befintliga byggnadsbeståndet ligger generellt högt 

i förhållande till nu gällande bestämmelser för nybyggnation enligt Boverkets byggregler. 

Enligt lagen SFS 1977:439 ska kommunen i sin energiplan främja hushållningen med energi. Därför 

bör energieffektivisering vara en tydlig åtgärd för minskad energianvändning i bostäder och lokaler. 

Energi- och klimatrådgivningen är en bra resurs att använda för att ge boende och hyresgäster i 

Vingåker information kring hur de kan minska sin energianvändning. 

Förutom åtgärder för att minska energianvändningen i befintliga och nya byggnader, har byggnader 

potential att bli plusenergihus. Fler småskaliga el- och värmeproducenter kan producera värme och el 

för att delvis täcka egna behov i energieffektiva byggnader, samt sälja eventuellt överskott till elnätet. 

Energi- och klimatrådgivningen syftar till att främja en effektiv och miljöanpassad användning av 

energi, att minska energianvändningens klimatpåverkan och bidra till att Sverige når de energi- och 

klimatpolitiska målen.  

Energi- och klimatrådgivningen är kostnadsfri och ska förmedla lokalt och regionalt anpassad kunskap 

om energieffektivisering, energianvändning och klimatpåverkan. Rådgivningen ska även skapa 

förutsättningar att minska energianvändningen i lokaler, bostäder och transporter. Målgrupperna är 

hushåll, företag och organisationer. 

Kommunens fastighetsbolag AB Vingåkershem och Vingåkers Kommunfastigheter AB förvaltar 

bostäder och lokaler och äger huvuddelen av de fastigheter där kommunens verksamheter bedrivs. 
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Bostäder och lokaler 
Mål Huvudansvarig Uppföljning 
Mål inom kommunkoncernen: 
Senast år 2026 
Energianvändningen i 
Vingåkers 
Kommunfastigheter ska 
minska med 10 procent i 
jämförelse med 2021. 

VD Vingåkers 
Kommunfastigheter 

Se besparingspotential i 
Excelfil Byggnader_Tidplan 
utförande. Enligt 
prioritetsordning. 
Belysningsstyrning gäller 
generellt. 

Mål inom kommunens 
geografiska område: Senast år 
2027 
Medvetenheten hos 
kommunens småhusägare i 
energifrågan ska öka i 
jämförelse med år 2025 

Samhällsbyggnadschef 
  

Aktiv insats av energi- och 
klimatrådgivningen riktad till 
kommunens småhusägare. 
Indikator: enkät till 
småhusägare år 2025, som 
följs upp av en ny enkät år 
2027 

 
Åtgärd Ansvar Tidshorisont/uppföljning 
Genomför förslag till åtgärder i framtaget 
underlag för att uppnå minst 10 procent 
energibesparing i 
jämförelse med år 2021. 

VD Vingåkershem År 2025 

Granska förslag till åtgärder i 
energideklarationer och genomför de som 
är kostnadseffektiva 

  VD 
Kommunfastigheter 

År 2026 

Aktiv insats av energi- och Samhällsbyggnadschef    Följs upp genom att avläsa 
klimatrådgivningen riktad till Energi- och energianvändning i 
kommunens småhusägare. klimatrådgivningen småhus (SCB) 

 
 

 
 

Indikator: enkät till 
småhusägare år 2025, som följs 
upp av en ny enkät år 2027 

Vid nybyggnation och mer omfattande 

renovering satsa på energieffektiva 

lösningar. Lämpligt att sikta på en 

certifiering. 

VD Vingåkershem 

VD 

Kommunfastigheter 

Löpande 

Målområde 5: Näringsliv 
Kommunen kan stötta och uppmuntra näringslivet i energifrågan. De flesta verksamheter har 

möjlighet att energieffektivisera, vilket både kan spara pengar och öka företagens motståndskraft mot 

förändringar i omvärlden. Besöksmål kan bli mer attraktiva genom att till exempel erbjuda möjlighet 

att ladda elfordon. Mindre el- och batteridrivna arbetsmaskiner, såsom truckar, gräsklippare och 

lövblåsar finns redan idag och kan bytas ut successivt. 
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Näringsliv 
Mål Huvudansvarig Uppföljning 
Mål inom kommunens 
geografiska område: Senast 
år 2025 
Energianvändningen hos de 
företag som använder mest 
energi ska minska med 10 
procent i förhållande till 
omsättningen i jämförelse 
med år 2021. 

Näringslivsansvarig I samband med årlig uppföljning 
i december 2025 Kartläggning i 
samband med 
miljötillsyn/energitillsyn 

Mål inom kommunens 
geografiska område: 
Senast år 2025 Utreda 
möjlighet att 
erbjuda laddpunkter för 
elfordon vid större 
besöksmål. 

Näringslivsansvarig 
VD Kommunfastigheter 

Laddinfrastrukturplan 
(kommande) 

 
Åtgärd Ansvar/delansvar Tidshorisont 

Upprätthålla kontinuerlig kontakt med 
näringslivet genom aktiv miljö- och 
energitillsyn 

Näringslivsansvarig År 2025 

Insats i samarbete med energi- och 
klimatrådgivningen för energiåtgärder i 
små- och medelstora företag 

Samhällsbyggnadsch
ef och Energi- och 
klimatrådgivningen 

År 2025 

 

Under de kallaste vinterdagarna ökar effektbehovet av el då stora delar av bebyggelsen är eluppvärmd. 

Dessa timmar belastas elnäten så hårt att det kan komma att bli effektbrist. Med följande åtgärder kan 

risken för effektbrist minskas. 

Verktygslåda för effektreduktion  

 Sänk installerad effekt - Byte av belysning, ventilation, elmotorer, torkskåp och utrusning i 

skolkök ger minskat effektbehov. 

 Laststyrning – Genom att nyttja en byggnads värmetröghet för att lagra in energi, eller 

använda isen i ishallar till att lagra in energi, kan effekttoppar flyttas i tid. Ett annat sätt är att 

styra laddningen av elfordon. 

 Energilagring - Energilagring kan ske i anslutning till byggnaden i batteri eller i vätgas.  
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 Byta från elvärme – Genom att byta till fjärrvärme eller biobaserad uppvärmning kan stora 

uppvärmningslaster reduceras helt.  

 Effektstyrningstjänster – Tjänster som nyttjar temperaturen i och utanför byggnaden samt 

värmetrögheten för att minska effektbehovet.  

Genomförande och uppföljning 
Planering och uppföljning av energiplanen kommer att ske i samband med övrigt miljömålsarbete. 

Kommunen använder ett års hjul med planering, avstämning, delårsrapport och årsredovisning. De 

nämnder och bolag som berörs av energiplanen kommer i planerings- och budgetprocessen i samråd 

med projektledare för miljömålsarbetet redovisa de åtgärder och åtaganden som planeras inför 

kommande år, vilka förs in i handlingsplanen. Planerade aktiviteter ska hänga ihop med processen för 

framtagandet av kommunens strategiska plan, som tas fram enligt den styrmodell som finns för 

planerings- och budgetprocessen i Vingåkers kommun. Energiplanens koppling till budgetarbetet är 

väsentlig för att föreslagna åtgärder ska kunna genomföras och för att energiplanen ska ge önskad 

effekt med effektivare energianvändning. 

Rekommendationer för framtida arbete  
Energiplanen behöver vara ett levande dokument för att förslag till mål och åtgärder ska ge önskad 

effekt på tillförsel, användning och distribution av energi. Här följer ett antal rekommendationer för 

fortsatt arbete i Vingåkers kommun. 

 Översyn av energiplanen i sin helhet ska ske regelbundet, men minst en gång per 

mandatperiod, det vill säga vart fjärde år. 

 Uppföljning av mål i energiplanen ska ske årligen i samband med ordinarie 

verksamhetsuppföljning enligt Vingåkers kommuns årshjul. 

 Samordna energiplanen med översyn av kommunens översiktsplan. Det möjliggör 

diskussioner om markanvändning för energiförsörjning, till exempel att utse lämpliga platser 

för förnybar energi, elförsörjning och eldistribution. 

 Vid översyn av översiktsplan och energiplan ska hänsyn tas till förutsättningar för att gynna 

ett transporteffektivt samhälle. 

 Aktualisera tillägg till Översiktsplanen – vindkraft Vingåker. Tillägget till Översiktsplanen 

från år 2010 är inaktuellt då tekniken för vindkraftverk har utvecklats och regelverk, 

tillståndsprövning och processer kring vindkraft ser annorlunda ut. 

 Utredning av möjligheter att tillvarata restvärme bör ingå i framtida revideringar av 

energiplanen. 
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 Vingåkers Vatten och avfall AB bör ingå i en kommande revidering av energiplanen för att 

utreda möjligheter till energieffektivisering och tillvaratagande av restprodukter, som kan 

nyttjas i en cirkulär ekonomi. 

 Undersöka behovet av en laddinfrastrukturplan, för att underlätta elförsörjning till fordon. 
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Bilaga 1: Miljö- och klimatpåverkan från 
energianvändningen 
Alla energislag påverkar miljön. Därför har energisektorn och alla som använder energi ett ansvar att 

bidra till minskad miljöpåverkan. 

Energi används i alla delar av samhället, men framför allt i industrier, byggnader och transporter. I 

dessa sektorer används bränslen i till exempel fabriker och bilar, men bränslen förbrukas även vid 

produktion av el och fjärrvärme som distribueras till bland annat byggnader. När bränslen används 

sker utsläpp. Utsläppen från biobränslen förstärker inte växthuseffekten och klimatförändringarna, 

men utsläppen innehåller kväveoxider och partiklar. 

För flödande energikällor som sol, vind och vatten orsakar tillverkningen av material och utrustning 

utsläpp på samma sätt som tillverkningen av andra energianläggningar. Vindkraft, vattenkraft och 

solenergi ger däremot inte upphov till utsläpp av växthusgaser under användningsfasen. 

De olika energislagen påverkar miljön vid utvinning, omvandling, distribution och användning. 

Förbränning av olja, kol, torv och naturgas, så kallade fossila bränslen, är den största källan till utsläpp 

av koldioxid, svaveldioxid och kväveoxider i Sverige. Utsläppen påverkar klimatet, ger upphov till 

försurning av skog och mark och orsakar hälsoproblem. 

Vattenkraft, vindkraft, solenergi och biobränsle är förnybara energislag, som påverkar miljön på olika 

sätt. Vattenkraftverk kan till exempel försämra livsmiljöer och spridningsvägar för djur och växter. 

Vid byggandet av vindkraftverk bör man ta hänsyn till områden med höga naturvärden eller hotade 

arter. 

Träddelar som inte kan användas till virke eller pappersmassa tas ur skogen för att användas som 

biobränsle, men det bör göras på ett sådant sätt att den biologiska mångfalden bevaras. 

Utsläppen av koldioxid beror på hur mycket energi som används och kolhalten i de bränslen som 

eldas. Olja och naturgas kan ofta bytas ut mot annat bränsle som ger mindre klimatpåverkan, 

exempelvis träflis i ett fjärrvärmeverk eller träpellets i den egna pannan. När vi förbränner bränslen i 

en braskamin eller i större anläggningar som värmeverk släpps det ut luftföroreningar i form av bland 

annat kolväten, kväveoxider och partiklar. Utsläppen påverkas av både bränsleslag, utrustning och hur 

man eldar. I allmänhet är det lättare att hantera utsläppen i större pannor än i mindre anläggningar och 

fordon. Men för både större och mindre anläggningar går det att minska utsläppen genom att använda 

mer förädlade bränslen och bättre teknik. 

 Byt ved till pellets och äldre pannor till nyare, gärna med ackumulatortank. 
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 Byt fordonsbränsle till ett förnybart drivmedel. 

 Satsa på effektivare förbrännings- och reningsteknik i större anläggningar.  

 
Minskad svavelhalt i olja och förbättrad reningsteknik har bidragit till att kraftigt minska 

svavelutsläppen i Sverige under de senaste decennierna. Utsläppen av partiklar från större 

anläggningar kan minskas genom bättre reningsteknik och så kallad rökgaskondensering. Vid 

småskalig vedeldning sker utsläpp av flyktiga organiska ämnen (VOC), partiklar och kolmonoxid. 

Med modern teknik och rätt sätt att elda kan utsläppen minska avsevärt. 

Energianvändningens främsta miljöpåverkan är de växthusgasutsläpp som uppstår vid förbränning av 

fossila bränslen. I Vingåkers kommun är det sektorerna transporter och jordbruk som orsakar mest 

utsläpp av koldioxid. Sedan år 1990 har utsläppen minskat väsentligt, främst genom att bränslen i 

uppvärmningssektorn har övergått från kol och olja till förnybara bränslen i fjärrvärmeproduktionen. 

År 2021 var det totala utsläppen av koldioxid i kommunen 27 896 ton. De två energislag som orsakar 

störs koldioxidutsläpp i Vingåkers kommun är “flyttande (icke förnybara)” och “el” som orsakar 89,7 

procent av koldioxidutsläppen. De två sektorer som orsakar störst koldioxidutsläpp i kommunen är 

“Transporter” och “Industri, byggverks.”, som orsakar 71,6 procent av koldioxidutsläppen.  

 

Figur 3. SMHI - Vingåkers totala växthusgasutsläpp 



PLAN   VINGÅKERS KOMMUN 

32 
 

Diagrammet ovan visar interpolerade värden för mellanliggande år. Alla utsläpp av CO2 avser fossil 

förbränning. 
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Bilaga 2: Miljöbedömning 
I samband med att kommuner och myndigheter tar fram planer och program ska en behovsbedömning 

av en strategisk miljöbedömning göras enligt 6 kap. 9§ miljöbalken. Syftet är att integrera 

miljöaspekter i planering och beslutsfattande, så att en hållbar utveckling främjas. Avgörande för ifall 

energiplanen kräver en miljöbedömning är om energiplanen kan antas medföra betydande 

miljöpåverkan. 

Nedan följer en sammanfattning över energiplanens behovsbedömning av en strategisk 

miljöbedömning. I behovsbedömningen har hänsyn tagits till miljömässiga, ekonomiska och sociala 

aspekter för att den ska utgöra en mer heltäckande hållbarhetsbedömning inom ramen för Agenda 

2030. 

Energiplanens effekt på miljön 

 Utsläppen av växthusgaser, kväveoxider, svaveldioxider och partiklar förväntas sjunka allt 

eftersom fordonstransporter blir mer hållbara och att andelen resor med kollektivtrafik, cykel 

eller gång ökar. Detta minskar kommunens klimatpåverkan och bidrar till friskare miljöer 

både på land och i vatten. 

 Minskade kväveutsläpp kommer reducera bildningen av marknära ozon som har en påvisad 

negativ miljö- och hälsoeffekt på både växter, djur och människor. 

 Energieffektiviserande åtgärder leder till ett mer hållbart nyttjande av naturresurser, vilket 

framför allt gynnar växt- och djurlivet. 

 

Energiplanens effekt på social hållbarhet 

 Minskande halter av föroreningar och partiklar i luften förväntas gynna folkhälsan. 

 Mindre andel fossila transporter innebär mindre ljudföroreningar i form av buller, vilket 

främjar goda livsmiljöer och folkhälsan. 

 Färre transporter innebär mindre trängsel och allmänt tryggare vägar för både barn, 

ungdomar och vuxna. 

 

Energiplanens effekt på ekonomin 

 Initiala kostnader för energieffektiviserande åtgärder förväntas med tiden sparas in till följd 

av en lägre driftkostnad. 

 Utvecklingen av egenproducerad el förväntas medföra en ekonomisk trygghet mot stigande 

elpriser. 
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 Energiplanens åtgärder förväntas medföra jobbmöjligheter, vilket är positivt för 

arbetsmarknaden. 

 

Trots att upprättandet av Vingåkers energiplan kan leda till vissa miljöeffekter, bedöms effekterna 

främst vara av positiv art, och inte i den omfattning att de medför betydande miljöpåverkan. En 

miljöbedömning behöver därför inte genomföras. 

 


